
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

 

 

 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORE INSTALLATI PRESSO EDIFICI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE. – AGGIUDICAZIONE. – CIG: Z8229D5662.= 

 
I L   D I R I G E N T E 

f.f.. del Dirigente 5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

 
 

richiamati: 

− il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− - il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), in particolare l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" che definisce funzioni e responsabilità della 
dirigenza, con particolare riguardo al comma d) che assegna ai dirigenti le competenze in materia 
di atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

 
visti e richiamati: 
- il D.P.R. 162/1999 “Regolamento recante norme per l’attuazione della direttiva 95/16/CE sugli 

ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione del nulla osta per ascensori e 
montacarichi, nonché della relativa licenza di esercizio” 

- il D.P.R. 23/2017 “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 
30 aprile 1999, n. 162, per l’attuazione della direttiva 2014/33/UE relativa agli ascensori ed ai 
componenti di sicurezza degli ascensori nonché per l’esercizio degli ascensori”; 

 
considerato che: 

• il richiamato D.P.R. 162/1999 annovera, all'art. 12, fra gli obblighi della messa in esercizio degli 
ascensori e montacarichi, 
o “l’indicazione della ditta, abilitata ai sensi della legge 5 marzo 1990 n. 46, cui il proprietario 

ha affidato la manutenzione dell’impianto”; 
o “l’indicazione del soggetto incaricato di effettuare le ispezioni periodiche sull’impianto, ai 

sensi dell’art. 13, comma 1, che abbia accettato l’incarico”; 

• l'espletamento delle attività di cui ai Servizi in oggetto sono obbligatorie per legge in quanto 
necessarie per il superamento delle barriere architettoniche in tutti gli edifici comunali, compreso 
le scuole pubbliche, così come disciplinato dalla legge 13/1989 e successivo regolamento di 
attuazione D.M. 14 giugno 1989, n.236 e che pertanto la relativa spesa è obbligatoria; 

• con determinazione dirigenziale n. 1273 del 22/10/2019 venivano avviate, tra l’altro, le procedure 
per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elevatori di proprietà del 
comune, obbligatorio per la messa in esercizio degli stessi, ai sensi del D.P.R. 162/1999, nel 
rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 con 
particolare riferimento all’art. 36 comma 2 - lett. a);  

• con la stessa determinazione si stabiliva: 
o fine del contratto: adempimenti previsti dalla normativa vigente riguardo la messa in 

esercizio degli ascensori e montacarichi (D.P.R. 162/1999 e s.m.i.); 
o oggetto del contratto: Manutenzione ordinaria degli impianti elevatori  , ai sensi del D.P.R. 

162/1999; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 1304 del  30-10-2019 

http://www.certifico.com/marcatura-ce/legislazione-marcaturace/177-direttiva-ascensori/1064-d-p-r-n-162-del-30-aprile-1999
http://www.certifico.com/marcatura-ce/legislazione-marcaturace/177-direttiva-ascensori/1064-d-p-r-n-162-del-30-aprile-1999
http://www.certifico.com/marcatura-ce/direttive-nuovo-approccio/177-direttiva-ascensori/912-nuova-direttiva-ascensori-direttiva-2014-33-ue
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1989/06/23/089G0298/sg


 

 

o modalità di scelta del contraente: procedura negoziata con un solo operatore; 
o clausole essenziali (requisiti e modalità di svolgimento contenute nel computo metrico 

estimativo); 
o ammontare dell’appalto per il periodo 1/10/2019-30/09/2020: € 27.874,56, IVA compresa; 
o durata annuale a decorrere dalla data di affidamento, con riserva, ai sensi dell'art. 63 

comma 5 del Dlgs 50/2016 di rinnovo mediante richiesta da inviare all'aggiudicatario entro 
30 giorni dalla data di scadenza;  

 
rilevato che: 
- la procedura negoziata si è svolta telematicamente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione mediante affidamento diretto – numero trattativa 1085225 del 24/10/2019; 
- in data 28/10/2019 – ore 18.00 -  è scaduto il termine per la presentazione dell’offerta; 
 
riscontrata l’offerta di €. 21.934,00 su un importo a base d’asta di €. 22.848,00, della ditta ITA s.r.l. di 
Manfredonia; 
 
ritenuto congruo l’importo offerto e che non sussistano impedimenti all’aggiudicazione del servizio in 
parola alla ditta ITA s.r.l. che ha offerto l’importo di €. 21.934,00; 
 
richiamato l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in ordine all’efficacia dell’aggiudicazione; 
 
visti gli artt. 36, comma 2 lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

 
ritenuto, pertanto, di aggiudicare il servizio di che trattasi alla ditta ITA s.r.l., fermo restante l’esito 
positivo dei controlli effettuati sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta, così come 
previsto dalla normativa vigente; 
 
dato atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato alla procedura di affidamento 
di che trattasi il seguente codice identificativo gare (CIG): Z8229D5662;  
 
acquisito il D.U.R.C. dell’Impresa in parola rilasciato con esito “regolare”; 
 
vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 10 del 24/07/2019 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni  2019 - 2021; 
vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G. C. n. 34 del 31/07/2019 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 
attestata, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.; 
visto il vigente Regolamento di Contratti; 
visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 
visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1/2019 del 08/05/2019 con il quale sono stati conferiti 
ad interim gli incarichi dirigenziali; 
 

D E T E R M I N A 
 

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

 
1. di aggiudicare il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elevatori di proprietà del 

comune per un importo di €. 21.934,00, così risultante a seguito di apposita procedura di 



 

 

trattativa diretta n. 1085225 del 24-10-2019 con un solo operatore esperita sul portale MEPA di 
Consip ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
2. di autorizzare il competente punto ordinante a completare sul M.E.P.A la procedura di gara 

esperita con la trattativa innanzi citata;  
 

3. di dare atto, altresì che: 
a. con Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 22-10-2019 è stata prenotata la seguente spesa: 

Anno E.F. Capitolo Importo 

2019 1020 1.774,08 

2019 3001 3.000,00 

2019 3142 732,40 

2019 3224 1.274,08 

2019 5470 3.311,28 

2020 1020 4.479,84 

2020 3142 3.733,20 

2020 3224 4.479,84 

2020 5470 8.213,04 

Totale 30.997,76 

 

b. ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe DI TULLO, giusta determinazione n. 
1273 del 22/10/2019; 

c. di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 
62/2013 e del codice di comportamento aziendale; 

d. per il presente provvedimento è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante la copertura finanziaria; 

e. la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, prescritta 
dall’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012; 

 
4. di disporre: 

− la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

− la pubblicazione dei dati e/o documenti individuati del D.Lgs. 33/2013 alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente. 

 
 
 
     IL CAPO SERVIZIO              IL DIRIGENTE 
 F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO                              f.f. del Dirigente 5° Settore “Lavori Pubblici e A. A.” 

       F.to - Dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA 


